Jérémie : «J'ai laissé ma maison, j'ai repoussé mon héritage. Mon héritage est devenu pour moi comme un lion dans la forêt; elle a jeté des clameurs rebelles, et voilà pourquoi je l'ai haïe. » Jerem. xn, 7. Cette comparaison de la dévastation du temple et de Jérusalem est tirée de l'usage des agriculteurs qui, tant que la vigne est chargée de raisins, y placent des gardes sous des abris. De même dans les champs sont construits de petites cabanes, destinées à garantir les gardes contre les rayons ardents du soleil, pour la conservation des fruits, comme parlent les Septante ; on veille là dans le but d'écarter les hommes ou les bêtes qui viendraient piller et ravager. Quand les fruits sont retirés de la campagne, on laisse à l'abandon les cabanes et les abris, qui sont désormais inutiles. Ainsi donc le Dieu tout-puissant abandonna le temple et fit de la ville un désert. Il n'est pas nécessaire de confirmer cela par des discours,

4. Postquam vero vindemiaverunt eam omnes transeuntes viam, et vastavit eam aper de silva, reliquit templum suum Dominus, iratusque consurgens ait (a) : « Surgite, abeamus hinc ; » et : « Relinquitur vobis domus vestra deserta ; » Matth. xxi, 38 ; et per Jeremiam : « Reliqui domum meam ; dimisi hereditatem meam. Facta est hereditas mea mihi, sicut leo in silva ; dedit super me vocem suam, propterea odivi eam. » Jerem. xn. 7. Similitudo autem vastationis Templi et Jérusalem sumpta est ab agricolis, qui quamdiu vinea uvarum plena est, ponunt custodes in umbraculis. In Cucumerario quoque, quod LXX pomorum custodiam vocant, parvulae fiunt casulae propter ardorem solis ac radios declinandos ; et inde vel homines vel bestiolas quae insidiari solent uvis frugibus, abigunt. Cum autem ablata fuerint istiusmodi generis omnia, remanent arentia fruticum umbracula, casulaeque, recedente custode, quia non habet ultra quod servet. Ergo et omnipotens Deus dereliquit Templum, et urbem fecit esse desertam : quod non necesse est sermonibus approbare, nobis praesertim qui videmus desertam Sion, et eversam Jérusalem, Templumque usque ad

(a) Surgite. In Evangelio secundum Joannem, cap 14-, 31, legitur : Surgite, eamus hinc. Quomodo autem iratus consurrexerit, facile colligitur ex contextu ejusdem capituli, quia in eo disputat de mundo, de quo principe mundi hujus, qui non potest spiritum Christi accipere. Maius.— Sic ferme dissent in epist. G3, ad Paulinum : Saluator ad Discipulos suos loquens, cum esset in templo :

Surgite, inquit, abeamus hinc; et ad Judæos : Relinquetur vobis domus vestro deserta. Quæ duo diversis teniporibus dicta sunt, atque alterum in cœnaculo ad discipulos, altcrum ad Judæos in templo ; sed ex Mattbæi Evangelio secundum Hcbræos hic videntur rceitari. In Palat. autem uo6is desideratuv. Vide quæ in eam epist. num, 3 observamus.

TOME V. 2

18

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

à nous surtout qui voyons Sion déserte, Jérusalem renversée, le temple rasé jusqu'au sol. Ce nom de fille qu'il donne à Sion manifeste l'amour du père le plus tendre. Et ce n'est pas étonnant que Sion soit ainsi nommée, quand Babylone l'est souvent elle-même. Nous sommes tous par nature les enfants de Dieu ; nous ne lui devenons étrangers que par notre faute. Dans le sens spirituel ou mystique, la vigne du Seigneur, le verger couvert de fruits, c'est notre âme. Lorsqu'elle est dirigée par la raison ou par l'intelligence, elle a Dieu pour gardien; mais si les vices l'ont ravagée comme des bêtes sauvages, Dieu lui retire sa protection, et tout en nous tombe dans une aride solitude.

« Si le Seigneur des armées ne nous eût laissé un germe, nous seions devenus semblables à Sodome et Gomorrhe. » Jsa. i, 9. L'apôtre Paul développe ce passage en écrivant aux Romains : «Je le dis par conséquent, Dieu a-t-il repoussé son peuple? Loin de nous cette pensée ; car je suis moi-même Israélite, de la race d'Abraham, de la tribu de Benjamin. Non, Dieu n'a pas repoussé ce peuple qu'il s'était prédestiné. » B.om.'xi, 1,2. Bientôt!! ajoute : «Voilà donc comment, dans ce temps même, les restes de la nation se trouvent sauvés par l'élection de la-grâce.» JêùL5. Il résulte clairement de Là que les menaces consignées dans la prophétie ne se rapportent pas à la captivité de Babylone, mais bien à la dernière captivité, quand, dans la personne des Apôtres,

solum dirutum. Quod autem filiam Sion vocal, clementissimi parentis monstrat aifectum. Nec mirum si Sion appelletur filia, cum etiam Bahylon sæpissi-

uie filia nuneupetur. Omnes enim natura filii Dei sumus, sed nostro vitio alieni cfficimur. Juxta anagogen, vinea Dei et pomorum paradisis, anima nostra appellari potest : cui si mens, id est, vouç præfuerit, habet cuslodem mentis Deum ; sin autem vitia nos quasi qnædam bestiæ fuerint deprædata, relinquimur a custode Deo, et ornnia nostra redigentur ad solitudinem.

« Nisi Dominas exercituum reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuissemus, et quasi Gomorrha similes essemus. » Isa. i, 9. Hunc locum Paulus apostolus ad Romanos plenius disserit, scribens : « Dico ergo, numquid repulit Deus populum suum ? Absit ; nam et ego Israelita sum, ex semine Abraham, de tribu Benjamin. Non repulit Deus plebem suam quam præscivit. » Rom. xi, 1,2. Et post paululum : « Sic ergo et in isto tempore reliquiæ secundum electionem gratiæ salvæ factæ sunt. » Ibicl., c 6. Ex quo ostenditur, superiora quæ contra Jérusalem et Judam sermo propheticus comminatus est, non ad Babylonien captivitatis referenda tempus, sed ad

furent sauvés les restes du peuple juif, alors qu'en un seul jour trois mille embrassèrent la foi, puis cinq mille, et que l'Évangile fut disséminé dans toutes les contrées de l'univers. Au lieu de cette expression, « le Seigneur des armées », que nous avons tirée d'Aquila, dans notre version latine, on lit dans le texte hébreu, « le Seigneur Sabaoth », que les Septante traduisent de deux manières, d'après les circonstances : ou « le Seigneur des vertus », ou « de Seigneur tout-puissant. » Reste à se demander si c'est du Père ou du Fils que cela doit s'entendre. Ce qui n'est pas douteux, c'est que ce passage du Psalmiste : « Princes, ouvrez vos portes, et vous, portes éternelles, soyez enlevées, et le roi de gloire entrera. Quel est ce roi de gloire? Le Seigneur Sabaoth, c'est-à-dire le Seigneur des vertus, voilà le roi de gloire, » Psalm. xxix, 7, 8, se rapporte à Jésus-Christ, qui, après le triomphe de la passion, remonta vainqueur dans le ciel. Ce titre de roi de gloire est encore donné au Seigneur dans un autre livre des Écritures : « S'ils l'eussent connu, jamais ils n'auraient crucifié le Seigneur de gloire. » I Corinth. ii, 8. Ce n'est donc pas seulement l'Apocalypse de Jean et l'apôtre saint Paul, c'est encore l'Ancien Testament qui nomme le Christ Seigneur Sabaoth, ou tout-puissant. Si

tout ce qui appartient au Père appartient également au Fils, comme lui-même l'atteste dans l'Évangile : « Toute puissance m'a été donnée

ultimam Romanorum, quando in Apostolis salvæ factæ sunt reliquiæ populi Judæorum ; et una die cæcididerunt tria millia, et altera quinque millia, et in toto orbe Evangelium seminatum est. Pro Domino exercituum, quod nos, secuti Aquilam, in Latinum vertimus, in Hæbræo legitur, Dominus sabaoth, quod LXX interpretes pro locorum qualitate dupliciter transferunt, aut Dominum virtutum, aut Dominum omnipotentem. Et quærendum utrum de Patre dicatur, an de Filio. Nec dubium quin illud quod in vicesimo tertio (al. quarto) psalmo legitur : « Attollite portas, principes, vestras, et elevamini portæ æternales, et introibit rex gloriæ. Quis est iste rex gloriæ ? Dominus sabaoth, » Psal . xxm, 7, 8, id est,

« Dominus virtutum, ipse est rex gloriæ, » ad Christum referatur, qui post passionis triumphum ad cælos Victor ascendit. Et in alio loco de Domino dicitur quod rex gloriæ sit : « Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent. » I Cor . n, 8. Ergo non solum juxta Apocalypsim Joannis, et apostolum Paulum, sed in veteri quoque Testamento, Dominus sabaoth, hoc*, est, Omnipotens, Christus appellatur. Si enim omnia Patris Filii sunt ; et ut ipse loquitur in Evangelio : « Data est mihi

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

au ciel et sur la terre ; » Matth. xxviii, 18 ; et de plus : « Tout ce que j'ai vient de vous et me sera un sujet de gloire ; » pourquoi le Christ n'aurait-il pas aussi la toute-puissance, et de même qu'il est Dieu de Dieu, Seigneur de Seigneur, ne serait-il pas Tout-Puissant, Fils du Tout-Puissant ?

« Ecoutez la parole du Seigneur, princes de Sodome ; ouvrez l'oreille à la loi de notre Dieu, peuple de Gomorrhe. » Isa. i, JO. Les restes du peuple d'Israël ayant été sauvés dans la persécution des Apôtres, le Prophète interpelle directement les scribes et les pharisiens, ainsi que le peuple qui s'écriait ; « Crucifiez-le, crucifiez-le ; » Joan. xix, 6 ; il les appelle princes de Sodome, peuple de Gomorrhe, ce que lui-même explique dans la suite de son discours : « Ils ont

publié leur iniquité comme Sodome, ils en ont fait ostentation. Malheur à leur âme, car ils ont médité le pire des desseins contre eux-mêmes, en disant : Couvrons le Juste de liens, parce qu'il nous est inutile. » Telle est donc la raison pour laquelle ils sont appelés princes de Sodome et peuple de Gomorrhe ; dans leurs funestes pensées, enchaînant le Juste, ils se sont écriés : « Nous n'avons d'autre roi que César. » Joan. xix, 15. Ils avaient dit aussi : « Nous savons que Dieu a parlé à Moïse; mais nous ne savons pas qui est celui-ci. » Joan. xix, 20. Ils se

omnis potestas in cœlo et in terra ; » Matth. xxviii, 18 ; et : « Omnia tua sunt, et glorificor in eis ; » car non etiam Omnipotentis nomen referatur ad Christianum ; ut sicut Deus Dei, et Dominus Domini, sic Omnipotens Omnipotentis Filius sit ?

« Audite verbum Domini, principes Sodomorum ; percipite auribus legem Dei nostri, populus Gomorrhæ. » Isa. i, 10. Salvis factis reliquiis per Apostolos populi Israël, Scribas et Phariseos, et populum succlamantem : « Crucifige, crucifige talem, » Joan. xix, 6, propheticus sermo convertitur ; et vocat eos principes Sodomorum, et populum Gomorrhæ, juxta illud quod in consequentibus legimus : « Iniquitatem suam sicut Sodoma non nuntiaverunt et ostenderunt. Vanæ animæ eorum ; quia cogitaverunt consilium pessimum contra semetipsos, diceutes : Alligemus justum, quoniam inutilis est nobis. » Ergo propterea principes vocantur Sodomorum, et populus Gomorrhæ, quia cogitaverunt consilium pessimum, et alligaverunt justum, atque dixerunt : « Non habemus regem nisi Cæsarem ; » Joan. xix, 15; et rursum : « Nos scimus quia Moysi locutus est

19

glorifient en ces termes dans le saint Evangile : « Nous sommes la race d'Abraham, et nous n'avons jamais servi personne. » Joan. viii, 33. Ils entendent de la bouche du Sauveur : « Si vous étiez les enfants d'Abraham, vous accompliriez certes les œuvres d'Abraham. » Puis, encore ; « Vous êtes nés du diable, et vous entendez faire les œuvres de votre père. » Joan. viii, 44. Ezéchiel disait à Jérusalem quelque chose de semblable ; « L'Amorrhéen est ton père, et ta mère est une fille de Geth. » Ezech. xvi, 43. Les Hébreux disent qu'Isaïe fut mis à mort pour deux

raisons : d'abord, parce qu'il les avait appelés princes de Sodome et peuple de Gomorrhe ; en second, lieu, lorsque le Seigneur avait dit à Moïse ; « Tu ne pourras pas voir ma face, » Exod. xxxiii, 20, lui osa dire : « J'ai vu le Seigneur assis sur son trône élevé et sublime. » Isa. vi, \. Ils ne font pas attention qu'Isaïe lui-même déclare que les Séraphins couvraient la face et les pieds de Dieu, qu'il ne pouvait dès lors le voir que d'une manière partielle, et il importe peu que le texte soit amphibologique quant aux pieds, qui pourraient être ceux des anges eux-mêmes. L'homme ne saurait donc voir la face de Dieu ; tandis que les anges, ceux mêmes des derniers enfants de l'Eglise, la contemplent toujours. Matk. xyiii, 10. Il est dit encore ; « Nous voyons maintenant comme dans

Deus ; istum autem qui sedit, nescimus. » Jaun. ix, 29. Simulque gloriautes in Evangelio : « Semen Abrahæ sumus, et nemini unquam sorviviimus, » Joan. vm, 33, audiunt a Domino Salvatore : « Si essetis filii Abraham, utique opéra Abraham faceretis ; » et rursum : « Vos ex diabolo pâtre nati estis, et opéra patris vestri vultis facere. » Ibid., vin, 44. Taie quid et Ezechiel ad Jérusalem loquitur : « Pater tuus Amorrhæus, et mater tua Gethæa. » Ezech. xvr, 45. Aiunt Hebræi ob duas causas interfectum Isaiam, quod principes Sodomorum et populum Gomorrhæ eos appellaverit, et quod Domino dicente ad Moyseu ; « Non poteris videre faciem meam, » Exod. xxxiii, 20, iste ausus si dicere : a Yidi Doruinum (a) sedentem super thronum excelsum elevatum ; » Infra, li, 1 ; non considerantes quod faciem et pedes Dei, sive suos, quia in Hebræo (è) ambiguè legitur, Seraphim texerint, et media tantum ejus Isaias vidisse se scribat. Homo igitur Dei faciem videre non potest. Angeli autem etiam minimorum in Ecclesia, semper vident faciem Dei. Matk. xvm, 10. Et : « Nuïc in epeculo videmus et in œnigmate, tune au-

(ft) Idem, Vidi Dominum Sabaoth, sedentem, etc.

(b) Quia in Hebræo, cto. In Hebræo legimus ... phanau, et.... reglau, quod potest interpretari et ejus, et suam; id eût, possunuis intelligere quod Seraphim alis suis vela Ycrint faciem et pedes Dei, Yel faciem ac pedes suos. In affixo igitur, sive pronomine Hebræo est ambiguitas, de qua hic et infra cap. sexto loquitur Hieronymus. Vide epist ad Damasum, de cada Visibnc Isaïæ. Mautian.

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

un miroir et par énigme ; nous -verrons alors face.à face , » I Corinth ., alors que d'hommes nous serons en quelque sorte devenus des anges, et que nous pourrons dire avec Paul : « Pour nous, contemplant à face découverte la gloire du Seigneur, nous sommes transformés dans la même image, de gloire en gloire , comme par l'Esprit du Seigneur.» II Corinth. m, 18. 11 est vrai cependant que pas une créature ne peut voir la face de Dieu dans sa propre essence ; l'invisible ne saurait être vu que par la pensée.

a De quoi me sert la multiplicité de vos vic-
times? dit le Seigneur. J'en suis saturé. Je n'ai plus voulu l'immolation des béliers, la graisse, ni le sang des taureaux, des agneaux et des boucs.» Isa. i, 11. Au lieu du passé , dans le temps du dernier verbe de ce texte les Sep-
tante mettent le présent. Or, d'après le texte hébreu , Dieu manifeste qu'il n'a jamais voulu les victimes des Juifs ; ce qu'il dit formellement au livre des Psaumes : « Je n'accepterai pas les taureaux de vos maisons , ni les boucs de vos bergeries; car toutes les bêtes des forêts m'ap-
partiennent, les chevaux et les bœufs qui errent sur les montagnes. Tous les volatiles du ciel me sont connus; avec moi se trouve la beauté des champs. Si je sentais la faim, ce n'est pas h toi que je le dirais; car la terre entière est h moi

tem facie ad faciem ; » I Cor. xm, 12 ; cjuando de hominibus (a) in Ângelos profecerimus, et potucrimus cnm Apostolo dicere : « Nos autem omnes revelata facie gloriam Domini spéculantes, in eandem imaginem transformamur a gloria in gloriam, quasi (al. tamquam) a Domini spiritu. » Il Cor. m. 18. Licet faciem Dci juxta naturæ suæ proprietatem nulla videat creatura : et tune mente cernatur cjuando invisibilis creditur.

u Quo mihi multitudinem victimarum vestrarum, dicit Dominus ? plenus sum. Holocansta arietum, et adipem pinguium, et sanguinem vitulorum, et agnôrum, et bircorum nolui. » Isa. î, 11. Pro oo quod est, nolui, LXX transtulerunt nolo, præsens

tempus pro præterito. Porro juxta Hebraicum, nunquam se Deus hostias Judæorum voluisse demonstrat : quod et in quadragesimo nono psalmo legimus : « Non accipiam de domo tua vitulos, neque de gregibus Luis hircos, cjuoniain meac omnes ferœ silvarum, jumenta in montibus et boves. Cognovi onmi volatilia cœli : et pulcbritudo agri mecum est. Si esuriero, non dicam tibi ; meus est enim orbis

dans toute son étendue. Est-ce que je mange la chair clés taureaux, est-ce que je bois le sang des boucs?» Psalm. xux, 13 et seq. Après avoir repoussé les cérémonies de l'ancienne loi, il passe à la pureté de l'Évangile ; et voici quel est l'objet de ses préférences : « Immole à Dieu un sacrifice de louanges, acquitte tes vœux envers le Très-Haut ; puis, invoque-moi au jour de la tribulation, et je te délivrerai, et tu m'honoreras. » Dans toute la suite de ce chapitre, jusqu'à ce passage : « Prenez en main la cause de l'orphelin, défendez la veuve, et venez, entrons en jugement, » il répudie les victimes légales, il enseigne que l'obéissance est évangélique et au-dessus de toutes les immolations. Quand il ajoute : « J'en suis saturé, » c'est comme s'il disait : Je n'ai besoin de rien ; « la terre est au Seigneur et toute sa surface/» Psaîm. xxm, 1. Il résulte de là que tous nous avons reçu de la divine plénitude. Cela peut encore s'appliquer aux hommes qui, n'observant pas les préceptes du Seigneur, croient pouvoir se rédimier par des dons et des offrandes, ou qui déposent sur l'autel et versent dans le sein des pauvres le fruit de leurs rapines et de leur cupidité.

« Qui donc a réclamé ces choses de vos mains ? » Isa. i, 12. Que les Ebionistes entendent, eux qui rendent obligatoires, après, la passion du

terræ et pleniludo ejus. Numquid manducabo carnes taurorum, aut sanguinem bircorum potabo ? » Psal. xux, 13, et seqq. Cumque veteris Legis cæremonias respuisset, transit ad Evangelicam puritatem, et quid pro bis cupiat, os tendit : « Immola Deo sacrificium laudis, et redde altissimo vota tua. Et invoca me in die tribulationis : et eruam te, et bonorificabis me. » Omnis ergo capituli liujus continontia, usque ad eum locum ubi ait : « Judicale pu pi 11 o, defendite viduam, et venite, et disputemus, » respuit sacrificia victimarum, et Evangelii obedientiam docet esse super sacrificium. Quodque intulit : Plenus sum, hoc

sensu est accipiendum, nulla re indigeo : « Domini est terra et plenitudo ejus . » Psal xxm, 1. Unde et nos omnes de plenitudine ejus accepimus. Potest hoc et de bis accipi, qui cum Dei præcepta {b) non faciunt, donariis (c) atque muneribus Deum redimere posse se credunt : vel qui rapta per rapinam et avaritiam, altari offerunt et pauperibus.

« Quis enim quæsit hæc de manibus vestris ? » Isa. i, 12. Audiant Ebionæi, qui post passionem Christi abolitam Legem putant esse servandam. Au-

(a) In Angelo, etc. Hæc videtur esse errorem Origenis quem ipse Hieronymus castigavit epist. ad Avitum : Cumque, inquit, in tantum profecerimus, ut nequaguam carnes et corpora, forsitan ne animas quidem fuerimus, sed mens et sensus ad perfectum veniens, nulloque perturbationum nubilo caligans, intuebimur rationales intelligibilesque substantias, facie ad faciem. Itaque hoc loco profectus hominum in Angelos intelligendus est de similitudine, quando in ecclesti beatitudine erimus sicut Angeli Dei, videlicet eum sicuti est. Martinian.

(b) Non faciant. Ita legunt mss. codices ; Editi autem, donis variis atque muneribus. Martinian.

(c) Vatic. cum olim editis, donis variis atque muneribus . ,

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ÎSAÏE. 21

Christ, une loi périmée, qu'ils entendent également ceux de leurs sectaires qui prétendent que les cérémonies légales doivent au moins être observées par les Juifs et les descendants de la race israélite. Ce que Dieu demandait principalement, ce n'était donc pas l'immolation des victimes, c'était qu'elles ne fussent pas immolées aux idoles : il voulait que les victimes charnelles devinssent pour nous un acheminement aux victimes spirituelles, dont elles étaient le symbole et la représentation. En disant qu'il n'a pas recherché les hosties, Dieu nous montre que la loi est spirituelle, et que les pratiques extérieures des Juifs nous enseignent nos devoirs spirituels.

« N'ayez pas l'audace de fouler mes portiques. » Ibid, i, 13. Observez ceci: après la dévastation dont les Babyloniens furent les auteurs, le temple fut relevé par Zorobabel, et,

pendant une longue série d'années, on sacrifia dans ce temple. Il s'agit donc ici de la dernière destruction du temple, sous Yespasien et Titus, celle qui doit durer jusqu'à la consommation des siècles.

«Je ne supporterai pas vos néoménies, vos sabbats, ni les autres solennités; vos assemblées sont iniques. » Ibid, r, 14. Toute réunion qui n'offre pas des hosties spirituelles, et qui n'é"

diant Ebionitarum socii, qui Judæis tantum et de stirpe Israelitici generis hæc custodienda decernant. Hostice ergo et immolatio victimarum non principaliter a Deo quæsitæ sunt ; sed ne idolis (a) fièrent : et ut de carnalibus victimis quasi per typum et imaginem ad spirituales hostias transiremus. Dicendo autem se hostias non quæsisse, ostendit quia hoc spiritualis est : et non ut a quæ Judæi carnaliter faciunt, a nobis impleri spiritualiter.

« Calcare atrium domus non apponetis. » Isa. i, 13-
Observe quod post Babyloniam vestitatem, rursum a Zorobabel Templum ædificatum sit : et per multam annorum scriem in Templo sint oblata sacrificia. I Esdras , v. Ergo ultimam sub Vespasiano et Tito destructionem Templi iudicat, quæ usque ad eonsummationem mundi perseveratura est.

« Neomenias vestras, et sabbata, et festivitates alias non feram ; in hiis qui sunt cœtus vestri. » Isa. i, 14.
Omnis conventus qui non offert hostias spirituales, nec audit illud, quod in quinquagesimo psalmo ca-

oute pas ce verset du cinquantième psaume :
« Un esprit repentant est un sacrifice à Dieu ; Dieu ne méprisera pas un cœur contrit et humilié , » Dieu la tient en abomination. De là ce qui suit : «Vos calendes et vos fêtes ;» non pas les siennes, vous l'entendez, mais bien celles des hommes qui en abusent. Quand les Septante, dans leur version, parlent de jeûne et de repos, il faut entendre un jeûne qui n'est pas accompagné du repos des bonnes œuvres..«Mon âme hait. » Ce langage est celui de la nature humaine; car Dieu n'a point d'âme, il /parlé seulement comme nous.

« Vous en êtes venus à m'inspirer le dégoût, et je ne vous pardonnerai nullement vos péchés. » Ibid, r, 15. Aquila traduit: «j'ai épuisé

ma patience ; » Symmaque : « je suis à bout de miséricorde. » C'est montrer que sa miséricorde n'ira pas plus loin, par la raison que tuer le fils n'est plus la même chose que tuer les serviteurs et les envoyés. Nous voyons la même pensée dans un autre Prophète : « Ta perte vient de toi, Israël ; en moi seul est ton secours. » Ose. xix, 9. Ce qui veut dire : Tu périras, Israël; c'est* ce n'est pas ton mérite , c'est mon secours qui pourrait seul te sauver.

« Vos mains sont pleines de sang. » Dieu manifeste la cause pour laquelle il détourne d'eux

nitur : « Sacrificium Dco spiritus contribulatus ; cor contritum et humiliatum Deus non (b) spernit, » abominabilis est Deo. Et idcirco jungit et dicit : « Kalendas vestras et solemnitates vestras. » XJt non suas appellet festivitates ; sed eorum qui male abutuntur. Quodque LXX interpretati sunt, jejunium et otium : possumus dicere illud jejunium recipi a Deo, quod otium bonorum operum non habet. « Odit anima. » AvOctoTTOTvaOtos non quod auimam Deus babcat ; sed nostro loquitur affectu.

« Facti mihi estis in satietatem; nequaquam dimittam peccata vestra. » Ibid, i, 15. Pro quo interpretatur est Acjuila, laboravi sustinens. Symmachus exorctdG'qv IXacf/vOpEvo; quod est, defeci miserans ; ut ostendat se nequaquam ultra misereri, quia aliud sit servos ad se missos occidere , aliud Filium. Hunc sensum et in Ose propheta legitur : « Perditio tua, Israël ; tantum in me auxilium tuum. » Osee , xm, 9. Quod in La intelligitur : Pcreas, Israël ; quia non tuo merito, sed meo tantum salvaris auxilio.

(a) Sed ne idolis fierent. Hoc etiam loco legimus in Editis antoliac libris; sed ne idolis offerrentur; cum mss. codices constanter legunt, sed ne idolis forent. Quod idem sonat ac sacrificarentur : nam facere, vel facere Dco , est sacrificium offerre, ut manifestum exstat apud Auctores purioris Latinitatis. Mautian. — Palat. secunda manu, offerre feront, antea vero quemadmodum et Veteres editi offerrentur.

(ô) Deus non spernit. Multa cum contextu sacro leguntur* apud Erasm. et Marian. Victor, quæ non inveniuntur in exemplaribus manuscriptorum, nec ab Hieronymo fuerunt recitata. Quare hujusmodi commata Scripturæ sacræ a nobis ablata sunt, tamquam additicia in Hieronymianis Commentariis. Conferant, qui voluerint, Veteres editiones cum hac nova, et innumera inveniuntur loca interpolata

tam Latinis Ycrsiculis, quam Græcis interpretamentis, siYe Græcarum Intcrpretationum Yerbis atquc commatibus. Mautian. — Idem et Vatic., non despicias.

%%

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

ses regards, et n'exauce plus leurs instantes prières : ils ont versé le sang du juste , ces féroces colons ont mis à mort l'héritier qui leur était envoyé. De là ce que le Sauveur leur dit :

« Remplissez la mesure de vos pères. » Matth. xxirr, 31. Ils]ont tué les Prophètes; vous,vous égorgez le Fils du Père de famille. 11 faut appliquer ce texte à ceux qui, les mains pleines de sang par leurs œuvres quotidiennes, passent en prière les jours et les nuits.

« Levez-vous, purifiez-vous. » Isa. i, 16. Au lieu des anciennes victimes, des holocaustes, de la graisse des animaux, du sang des taureaux et des boucs, de l'encens et des néoméniés, des sabbats et des jeûnes, des calendes et des autres solennités, j'ai pour agréable la religion de l'Evangile : « Vous devez être baptisés dans mon sang par le bain de la régénération, seul capable d'effacer les péchés. Si quelqu'un ne renaît pas de l'eau et de l'esprit, il n'entrera pas dans le royaume des deux. » Joan. m, 5. Sur le point de monter vers son Père , le Seigneur dit aussi : «Allez, enseignez toutes les nations, les baptisant au nom du Père, du Fils, et du Saint-Esprit. » Matth. xxvrii, 19.

« Otez de devant mes yeux le mal de vos pensées. » Isa. i, 17. Jean-Baptiste le disait également : «Race de vipères, qui vous a donc enseigné à fuir la colère future ? Faites de dignes fruits de pénitence. » Matth. n, 7; Luc. m, 7.

« Manus yestræ sanguine plenæ sunt. » Causam manifestât cur Deus avertat ah eis oculos suos, et multiplicatam orationem non exaudiat : quia cffuderint sanguinem justi ; et pessimi coloni hæredem ad se missum interfecerint. Unde et Salvator ad eos loquitur : « Et yos impiété mensuram patruui vestro-

rum.» Matth. xxnr, 31. Illi cnim interfecerunt missos ad se Prophetas : vos jugulate Patrisfamilias Filium. Utendum hoc testimonio et contra eos, qui cum quotidianis operihus sanguine manus plenas haheant, in oratione dies noctesqne conjungunt.

« Lavainini, mundi estote. » Na. i, 16, Pro superioribus Yictimīs, et holocaustis, et adipe pinguiura, et sanguine taurorum et hircorum : et pro tliymiamate etneomeniis, sabbato, die festo atque jejuniis, halendis et aliis solemnitatibus, Evangelii mihi placet religio : uthaptizemini in sanguine meo per lavacrum regenerationis, quod solum potest peccata dimittere. Nisi enim quis renatus fuerit ex aqua et spiritu, non intrahit in regnum cœlorum. Joan. m, 5. Ipse quoque Dominus ascendens ad Patrem : « Euntes, inquit, docete omnes gentes, baptizantes eas in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. » Matth. xxvm, 19.

« Auferte malum cogitationum Yestrarum ah oculis meis. » I-sa. i, 17. Quod Joannes Baptista dicebat :

Quiconque a reçu le baptême du Christ, doit arracher le mal de son cœur, ne plus accomplir des œuvres perverses , puis se former à la pratique du bien, conformément à ce précepte :

« Eloignez-vous du mal et faites le bien.» Psalm. xxxvi , 27.

« Apprenez à. bien faire. » La vertu est donc l'objet de l'enseignement ; le bien naturel ne suffit pas pour la justice, il y faut le concours d'une sage discipline. I Petr. 2. Jésus , fils de Sirach , dit quelque chose de semblable : «Vous avez désiré la sagesse; observez les commandements , et le Seigneur vous l'accordera. » Plus loin , Isaie lui-même y revient en ces termes :

« Quiconque n'aura pas appris la justice sur la terre, n'accomplira pas la vérité, » Isa. xvr, 10, d'après les Septante. Par conséquent, la justice doit être apprise, nos pas doivent fouler avec assiduité le seuil des maîtres.

« Cherchez la justice , secourez l'opprimé, soutenez la cause de l'orphelin, défendez la veuve ; et puis venez , accusez-moi, dit le Seigneur. » Isa. i, 18. Aux victimes des Juifs ont succédé les préceptes évangéliques ; et voilà

pourquoi il est pourvu au sort des orphelins et des veuves, de telle sorte que les martyrs, n'ayant plus de sollicitude au sujet de leurs femmes et de leurs enfants, descendent librement dans la lice. Quand vous aurez accompli ces devoirs, accusez-moi, voyez si je ne vous aurais pas accusé Genimina yiperarum, quis ostendit vohis fugere ah ira veutura? Facile ergo fructus dignos pcentitiæ ; » Matth. m, 7 ; Luc. m, 7 ; ut qui Cliristi haptisma consecutus est, auferat malum de corde suo, et qniescat agere perverse, ac postea discat bonum facere, secundum illud quod alibi præcipitur : « Déclina a malo, et fac bonum. » Ps. xxxvi, 27.

« Discite henefacere. » A'irtus ergo discenda est, nec naturæ tantum bonum sufficit ad justitiam, nisi quis erudiatur congruis disciplinis, I Pet. n, 11. Jésus quoque filius Sirach taie quid loquitur : « Desiderasti sapientiam, serya"mandata, et Dominus tribuet tibi eam. » Et in sequentibus idem Isaias commémorât : « Omnis qui non didicerit justitiam super terrain, veritatem non faciet. Cap. xxvi, 10, sec. LXX. Discenda est ergo justitia, et magistrorum sapientiæ tereuda sunt limina.

«Quærite judieium, subvenite oppresso, judicate pupillo, defendite viduam ; et Yenite, et arguite me, dicit Dominus. » Isa. i, 18. Victirais Judæorum evangelica mandata succedunt, et ideo pupillis ac Yiduis proYidetur, ut se eu ri de tutela conjugum ac liberorum suorum, martyres ad bella procédant. Cum autem, inquit, hæc feccritis, arguite me, sinon reddidero præmia quæ pollicitus snm. Quando autem dicit : « Quærite judieium, » ostcudit non esse

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE,

cordé la récompense promise. Quand il dit après cela : ((Cherchez la justice, » il nous apprend qu'il n'appartient pas à tous.de bien juger, que c'est le privilège des sages. Salomon, dans la vision qu'il eut pendant son sommeil, avait demandé cette grâce au Seigneur d'obtenir d'abord la sagesse, pour juger ensuite le peuple avec équité.

« Alors même que vos péchés seraient de la couleur du vermillon, ils deviendront comme la neige; seraient-ils rouges comme la pourpre,